0ârn$r$ Nluuirtps[ be Osgcsllel
ESTAt:o Dt: panaruÁ

CAMARÂ ['liji{ICIPAL EE CASCAVEL

rNDrcAÇÃo N" b?t oe zozr
Proponente: Vereadora Professora Liliam/PT)

Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Cascavel,

Indico nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, clue seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Leonaldo Paranhos,
para que sejam distribuídas máscaras cle proteção facial PFF2/N95 (peças

semifaciais filtrantes) a todos os servidores municipais, visando a proteção efetiva
neste momento tão difícil de pandemia.

Íj a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 2 de junho de 2021.

Justificaçào

Estamos vivendo no país como um todo uma situação extrcmamente trâgSca: os números
de mortes e contaminações causadas pela covid-19, doença causada peio coronavírus
SARS-Cov-2, não pararn de subir. Enquanto não temos vacina suficiente para \munizar toda
população, mais do que nunca precisamos reforçar todas as medidas necessárias para prevenir o
avanço ainda maior da doença: distanciamento social (com as pessoas saindo de casa somente
quando necessário), hábitos de higrene e r-rso de máscaras de proteção.

Com relaçào a esse último item, sabemos que a situaçào de fragilidade econômica da
popr-rltcà<i in'rpcdc qr.rc muitas pcssoas adquiram os melhores cquipamcntc-,s dc protcçào pessoal,
dando preferência por alternativas caseiras e de baixo custo. No entanto, diversas pesqursas

apontam que pâra enfrentar adequadamente o avanço do vírus, sobretudo as novas variantes, as

máscaras de uso profissional - notadamente aquelas conhecidas como N95 e PFF2 - são as mais
indicadasl.

Nesse sentido, as máscaras N95 e PFF2 têm um poder de filtragem superior ao das
máscaras cirúrgicas e de pano, e sãr> recomendadas para barrar vírus clisseminad<ls por aerossiris
(que pcrmanecem suspensos no ar cm minúsculas partículas por h<-lras e horas). Tecnicamcnte, t-r

Sars-CoV-2 se espalha principalmente por gotículas respiratórias, procluzidas quando uma pessoa
infectada respira, fala, tosse ou cspirra. Ou sefa, ele não ficaria n() ar por rnuito tempo. Só que o
contágio âtrar,és de partículas virais suspensas já foi comprovado em determinadas situações,
principalmente em lugares fechados, como é o caso das escolas.

Para aiguns servidores, que desempenham atividades essenciais ou que sejam obrigados a

trabalhar presencialmente por qualquer que seia o motivo, muitas vezes não resta opção a não ser
utiLizar os tÍansportes públicos parâ seus deslocamcntos, o cluc, infelizmente, favorccc muitc, a
contaminaçãcl.

1 1 I () 3 / 2() 2 1 ., .fl,q$lil Í.h r i o r: Saiiíle*lrjha- (r rol, cxul, l.')
Rua Pernambtrco, 1843 (-entto c[iP 85810-021 Cascavel - Paranâ

Kecebid c+ / oà /'dt

Fone l45 l 3321-8800 - Fax 145 13321-8881 - w'wwcâmâracascavel,pr.govbr - e-marl: aàmin@cama,racascavel.

I

6ârnnr§ #luntetpxt be 0sErslle[
ESTAt:c; l;O T'ARAruÁ

Visando a máxima proteção dos seus servidores tanto quanto da população por eles

atendidas diretamente, o Poder Público deve se utilizar de toctos os recursos comprovados
cientificamentc para minimizar o risc<-r de transmissão da covid-19. Nesse sentido, as máscaras
PFF2/NI95 iá se provaram as mais efetivas para esse imprescindível fim. /

hw

Rua Pernambuco, 1843 (lentro cEP 85810-021 Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 Irax 145 I 3321-8881 - wwwcamâracascavel.pr.govbr - e-mail: admin@camaracascavel.

,,\